附件2

《广东省海域使用金征收使用管理办法（稿）》
的修订说明
《广东省财政厅 广东省自然资源厅关于印发〈广东省海域使用金征收使用管理办法〉的通知》（粤财规〔2019〕2号，以下简称《管理办法》）于2019年7月1日起实施，将于2024年6月30日有效期届满。根据《广东省行政规范性文件管理规定》、《广东省财政厅规范性文件制度管理办法》管理规定，结合工作实际进行修订，现将有关情况说明如下：

一、修订背景及过程

2019年，按照《广东省人民政府关于修订一批文件的通知》（粤府函〔2018〕57号）工作要求，为适应社会经济发展需要，我厅会同省自然资源厅结合中央海域使用金征收标准和减免审批权限调整、非税收入征管改革和预算管理改革等管理变化，出台《管理办法》，有效规范我省海域使用金征收使用管理。

现《管理办法》有效期即将届满，考虑到中央和省对海域使用金征收对象、征收方式、减免条件等管理规定未发生重大调整，经商省自然资源厅、省税务局，结合中央非税收入征收职责划转工作实际，修订形成《广东省海域使用金征收使用管理办法（稿）》（以下简称《管理办法（稿）》），按程序报批后延期实施。

二、主要修订内容

（一）关于征收主体。落实《财政部 自然资源部 税务总局 人民银行关于将国有土地使用权出让收入、矿产资源专项收入、海域使用金、无居民海岛使用金四项政府非税收入划转税务部门征收有关问题的通知》（财综〔2021〕19号）工作要求，修订调整第三条、第十条和第十三条中征收主管部门、使用票据和部门职责分工等相关表述。

（二）关于海域使用金减免具体规定。考虑到《海域使用金减免管理办法》（财综﹝2006﹞24号）、《财政部 国家海洋局关于加强海域使用金征收管理的通知》（财综﹝2007﹞10号）、《财政部、国家海洋局关于海域使用金减免管理等有关事项的通知》（财综﹝2008﹞71号）和《关于调整海域使用金免缴审批权限的通知》（财综〔2013〕66号）等中央文件已对海域使用金减免事项作出了明确规定，按照“凡法律法规和中央文件已作出明确规定的，一律不再制发文件”的工作要求，删除第六条中“海域使用金减免具体规定由省财政部门会同省自然资源行政主管部门实施研究制定，报省人民政府批准后实施”表述。
三、文件框架

修订后的《管理办法（稿）》共十五条，主要内容如下：

一是明确办法的制订依据和海域使用金征收对象（第一条至第二条）；二是明确征收标准和征收方式，规定我省海域使用金征收标准实行动态发布，征收不得低于国家和省规定的标准征收；规定我省海域使用金分一次性征收和逐年征收并明确具体实施方式（第三条至第四条）；三是明确减免条件及审批程序，根据《海域使用金减免管理办法》（财综﹝2006﹞24号）等文件规定免缴、减缴海域使用金的情形，并分类型明确减免海域使用金的审批程序（第五条至第七条）；四是明确缴库管理、预算管理、监督检查、违规处理等相关事项（第八条至第十四条）；五是明确有效期（第十五条）。

四、法律法规政策依据

（一）上级机关规范性文件、政策性文件

1.《中华人民共和国海域使用管理法》

2.《财政部 国家海洋局关于印发〈海域使用金减免管理办法〉的通知》（财综〔2006〕24号）

3.《财政部 国家海洋局关于加强海域使用金征收管理的通知》（财综〔2007〕10号）

4.《财政部 国家海洋局关于海域使用金减免管理等有关事项的通知》（财综〔2008〕71号）

5.《财政部 国家海洋局关于调整海域使用金免缴审批权限的通知》（财综〔2013〕66号）

6.《财政部 自然资源部 税务总局 人民银行关于将国有土地使用出让收入、矿产资源专项收入、海域使用金、无居民海岛使用金四项政府非税收入划转税务部门征收有关问题的通知》（财综〔2021〕19号）
（二）地方性法规、规章

1.《广东省海域使用管理条例》
2.《广东省财政厅 广东省自然资源厅关于印发〈广东省海域使用金征收使用管理办法〉的通知》（粤财规〔2019〕2号
3.《国家税务总局广东省税务局 广东省财政厅 广东省自然资源厅 中国人民银行广州分行关于国有土地使用权出让收入等四项政府非税收入划转税务部门征收有关事项的通知》（粤税发〔2021〕123号）